
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Evaluering: styrkelse af de ernæringsfaglige indsatser på 
Socialområdet 
Social- og Sundhedsudvalget besluttede på deres møde den 29. maj måned 2019, 
at styrke de ernæringsfaglige indsatser på Socialområdet. Dette ved at diætister 
fra Sundhedsområdet underviser borgere, medarbejdere og ledere på 
Socialområdet i sund kost og ernæring. Projektet er netop blevet evalueret og 
denne evaluering foreligges nu Social- og Sundhedsudvalget til orientering.  
 
Baggrund 
Med afsæt i Sundhedsstyrelsens inspirationsmateriale ”Struktur på sundheden – 
inspiration til sundhedsindsatser til borgere med psykiske lidelser”, opdeles 
indsatsen i tre forløb. Dette ud fra viden om, at det er vigtigt, at 
medarbejdere/ledere får viden først, inden der igangsættes en indsats for 
borgerne. I projektet vil medarbejderne modtage et undervisningsforløb om sund 
ernæring, hvorefter borgerne ligeledes vil blive undervist i sund ernæring. 
Herefter vil der løbende blive fulgt op af diætister fra sundhedsområdet. 
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Løbende opfølgning
For at sikre et løbende fokus på sund ernæring, kan der, med 
diætisterne, aftales et fast rul med opfølgning efter behov. Her 
kan der planlægges andre undervisningsformer som fx 
madindkøb.

Undervisning af borgere
Ud fra et sundhedspædagogisk perspektiv 
undervises der i grupper på 10-15 borgere i sund 
ernæring ad gangen. Formålet med 
undervisningen er, at borgerne lærer at reflektere, 
planlægge, handle og vedligeholde egen sundhed. 
Undervisningen vil blive tilpasset de forskellige 
borgergrupper i samarbejde med personalet. 

Undervisning af personalet
Rammen sættes for den mad- og 
måltidspolitik der ønskes gennemført 
på det enkelte sted, og personalets 
viden om sund ernæring øges. 
Personalet kan få hjælpemidler til at 
sætte rammen i dagligdagen, således 
at de bliver klædt på til at motivere og 
understøtte borgeren i sund ernæring. 
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Erfaringer fra projektet 
Som en direkte konsekvens af projektet er der kommet et større fokus på 
sundhed og kost på tværs af bosteder og kontaktsteder på Socialområdet. Der er 
stor forskel på målgrupperne på Socialområdet, og derfor har en af erfaringerne 
fra projektet været, at en succes kræver at man skræddersyer sin 
ernæringsfaglige indsats til det konkrete bosted/kontaktsted. Dette kræver en 
fleksibel og tværfaglig indsats.  
 
Det kognitive niveau hos borgerne er forskelligt, særligt på handicapområdet. Det 
gode tværfaglige samarbejde sikrer, at aktiviteten passer til borgeres 
forståelsesniveau og interesser, samt at der kan arbejdes videre med sundere 
vaner i hverdagen efter endt aktivitet.  
 
I forbindelse med fælles måltider, er der kommet et større fokus på sundere 
kostvaner, som for eksempel betyder flere grøntsager til aftensmaden. Der er 
blevet hængt plakater op, som har skabt et større fokus på, hvad der serveres til 
eftermiddag og aftenkaffe. Det er nu ofte frugt, grønt og knækbrød, der bliver 
serveret. Flere af stederne har fået en kostpolitik, hvor kage nu kun serveres om 
fredagen.  
 
De ernæringsmæssige udfordringer knytter sig ikke til de fælles måltider, men til 
de måltider som borgerne selv står for. Derfor har personalet et styrket fokus på 
at vejlede borgerne til sundere indkøb. Dette sker bl.a. i forbindelse med 
sundhedssamtaler. 
 
Det fremadrettede perspektiv 
Der er et generelt ønske i forvaltningen om at fortsætte det tværfagligt 
samarbejde mellem Socialområdet og Sundhedsområdet. Diætister fra 
sundhedsområdet konsulterer Socialområdet et par gange årligt, for at 
vedligeholde indsatsen, med at skabe sundere kostvaner for borgerne.  
 
Borgerne skal inddrages i hvilke emner der er interessante og relevante at arbejde 
med. Dette med henblik på at sikre, at projektet udbredes og fastholdes, således 
at den sunde kost og ernæring bliver det naturlige og foretrukne valg. 
Udbredelsen af projektet kan ske gennem husmøder, sundhedsuger og i 
dagligdagen i overensstemmelse med det generelle sundhedsfaglige fokus, der 
arbejdes med på Socialområdet. 
 
Der udpeges kontaktpersoner for indsatsen for de enkelte steder, som skal sikre 
kommunikation til personale og borgere. Det er vigtigt at personalet ved hvad der 
sker i indsatsen, for at fastholde fokus og fremdrift.
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